
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 54 DEL 28-10-2020 
 
 
 

Oggetto: Misure precauzionali eccezionali per contrastare la diffusione del contagio da 
CoViD-19. Disposizioni per l'accesso al Cimitero comunale durante le 
festività di Ognissanti e della Commemorazione dei defunti. 

 
IL SINDACO 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Visto il Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 recante "Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 
del 3 giugno 2020"; 

Visto il DPCM  24 ottobre 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, 
n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19» 

Considerato che occorre urgentemente contrastare e contenere la diffusione del CoViD-19 e 
intraprendere un'azione finalizzata a bloccare le potenziali catene di contagio così da favorire le 
attività di monitoraggio e verifica dei contatti anche in occasioni particolari quali le festività di 
Ognissanti e della commemorazione dei defunti; 

Ritenuto dover procedere immediatamente e fino al 02/11/2020 con la contingentazione e 
controllo dell’afflusso dell’utenza presso il cimitero comunale: 

Ritenuto dunque che le situazioni di fatto e di diritto esposte e motivate integrino le condizioni 
di eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica, ai sensi dell’art. 50, comma 
5 del Dlgs 267/2000;  

Visto l’art. 50 del Dlgs n. 267/2000 e seguenti;  

ORDINA 

per tutte le ragioni esposte nelle premesse:  



 

SINDACO n.54 del 28-10-2020 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

1. Che l'apertura del cimitero comunale dalla giornata odierna fino al 2 novembre 2020 
sarà regolata secondo il seguente orario continuato: 8.00 – 17.00;  

2. Che l'ingresso al cimitero sarà contingentato e autorizzato per un massimo di 50 persone 
alla volta e l’afflusso sarà regolato e controllato dagli operatori cimiteriali;  

3. Che abbiano priorità di accesso i disabili, le persone con difficolta di deambulazione e le 
donne in stato di gravidanza; 

4. Che la permanenza massima all’interno del cimitero sia limitata alle attività 
strettamente necessarie e, in caso di notevole afflusso, per evitare la possibilità di 
assembramento all’esterno, la permanenza massima non può superare i min. 15; 

5. Che l'ingresso e l’uscita al cimitero avverranno solamente attraverso il vecchio cancello 
sulla Via Piras, vista la sua posizione centrale, l’ampio spazio per parcheggi e la facilità 
di controllo da parte degli operatori cimiteriali;  

6. Che le persone che accedono al cimitero comunale debbano indossare sempre una 
protezione delle vie aeree (mascherina su naso e bocca) sia all'interno che all'esterno e 
debbano igienizzarsi le mani coi prodotti messi a disposizione all’ingresso;   

7. Che le persone all'interno del cimitero, se non sono conviventi, debbano rispettare la 
distanza interpersonale come da disposizioni vigenti;  

8. Il divieto di assembramento all'esterno del cimitero in prossimità dell'ingresso e davanti 
alle rivendite dei fiori;  

DISPONE CHE 

La presente ordinanza entra in vigore dalla data odierna e fino al 02/11/2020.  

La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio per il periodo di legge e resa nota al 
pubblico mediante i Siti Istituzionali.  

Il presente atto venga notificato, per quanto di rispettiva competenza, a: 

Coop. Il Sole di Sestu 

Prefettura di Cagliari  

Polizia Locale di Uta 

Comando dei Carabinieri di Uta 

Ai Responsabili di P.O. del Comune di Uta 

AVVERTE CHE 

L'attività di controllo della presente ordinanza è demandata al Corpo di Polizia Locale, a tutte le 
forze dell'ordine. 

 Il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l'applicazione delle sanzioni previste 
dalle disposizioni di legge vigenti. Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al 
TAR della Regione, entro 60 giorni ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 

 
 IL SINDACO 
  PORCU GIACOMO 
 


